
令和５年６月３０日  

保護者 様 

鳥栖市立田代中学校 

校長 西 村 茂 樹 

 

 

令和５年度鳥栖地区中学校総合体育大会雨天時の対応について（お知らせ） 
 

 

 梅雨の候，皆様におかれましては，益々ご清栄のことと拝察いたします。また，日頃からの本校教育

活動へのご理解とご協力に厚くお礼申し上げます。 

さて，標記のことについては，先に 6/16 付け通知においてご案内しておりましたとおり明日 7 月 1･

2 日（バレーボールは 8･9 日）からの開催を予定していますが，本日現在，「大雨警報」が発令されて厳

重な警戒を要し，また，会場が避難所となる可能性があるところもあり，予定通りの大会運営を行うこ

とが厳しく，臨機応変な対応を要する状況です。 

ついては，大会の主管である鳥栖地区中学校体育連盟から下記のとおり大会実施の動向について連絡

がありましたのでお知らせします。 

大会が生徒たちの安全及び健全育成につながる有意義なものとなりますよう，ご理解とご協力をお願

い申し上げます。 

 

記 

 

１ 基本的な考え方について 

雨天が予想されておりますが，翌週も雨天となる可能性大ですので，できるだけ試合を消化してい

く方向で検討します。したがって，今年度は朝の「決行・中止」の判断に「（自宅）待機」の対応を加

えます。選手（生徒）のコンディション作りが大変ですが，大会運営にご理解ください。 

 

２ 当日（7/1）の判断について           ※判断は教育委員会，中体連事務局等で行います。 

【中止判断の場合】 

7/1 の判断 対  応 

全競技中止 

（体育館競技含む） 

〇大雨警報等（特別警報を含む）が発令され終日継続される場合等。 

・顧問から（又は学校から）生徒・保護者ヘ連絡 

・競技は翌日へ順延。会場は同じ。 

・順延で予備日（7/8,9）を使うことになるため，会場が変更になる競技。 

バスケットボール → 基里中 

 

※バレーボールが予備日（7/15,16）開催となった場合 

バレーボール → 田代中 

外競技中止 

○警報等は発令されていないが，雨が継続して降り続く予報の場合 

・体育館種目のみ実施 

・外競技は翌日に順延(同会場)。予備日，会場は「全競技中止」に同じ。 

一部競技中止 

○警報等は発令されていないが，雨の影響でＪＲが不通で復旧の見込みが

ない等で選手が集合できない場合。 

・選手が集合できない競技を中止とする。 

 

《裏面に続く》 



 

【（自宅あ）待機判断の場合】 

7/1の判断 対  応 

全競技待機 

（体育館競技含む） 

〇大雨警報等の発令が解除される見込み等の場合。 

・顧問から（又は学校から）生徒・保護者へ連絡。 

・大雨警報等が解除されたら，体育館競技の待機は解除。雨が降り続く場

合，外競技は待機継続。 

＜待機について＞ 

・待機継続の判断は午前 8 時，10 時の 2 回。 

・午前 10 時に待機解除とならない場合は中止。試合は「全競技中止」に

同じ。 

＜待機後の試合開始について＞ 

◆午前 8 時解除の場合，午前 10 時試合開始。 

  ◆午前 10 時解除の場合，午後 12 時試合開始。 

※開始式等は行わない。 

＜試合について＞ 

・待機解除後，どこまで試合を進めるかは専門部及び種目会長で協議。 

・翌日以降の試合順についても確認する。 

一部競技待機 

外競技待機 

・待機競技の顧問から（又は学校から）生徒・保護者へ連絡 

・待機は「全競技待機」に同じ。 

※競技実施中に大雨警報が発令されたら場合には，教育委員会，地区中体連事務局で試合の続行につい

て協議します。 

※7/2も上記と同様の判断 

 

３ その他 

⑴ 九州・沖縄県等をはじめ，コロナ感染症が再び拡大しております。５類以降になったとはいえ，

感染をしてしまうと，大会への出場ができません。ご家庭においても，お子様の健康管理に特段の

御高配をお願いします。 

⑵ 今年度の大会は，コロナ前同様，生徒たちによる各競技の応援が許可されております。ただし，

大会が教育活動の一環であるため，学校生活のきまりに則って観戦するよう学校でも指導しており

ます。ご家庭でもご指導くださるようお願い申し上げます。 

▸ 服装…制服又は学校用ジャージ 

▸ 安全規則…･自転車利用の際は，ヘルメットを着用するなど交通ルール規定を守ること 

▸ スマホなどの不要物を所持しない。 

▸ その他，各競技が定める遵守事項を守ること  など 

厳守！ 


